Cæterum, Sacra Congregatio non ignorat, talia interdum rerum esse adjuncta, ut parentes catholici prolem suam scholis publicis committere in conscientiam possint. Id autem non poterunt, nisi ad sic agendum sufficientem causam habeant; ac talis causa sufficiens in casu aliquo particulari utrum adsit necne id conscientiam ac iudicio Episcoporum relinquendum erit: et, juxta relata, tunc ea plerumque aderit, quando vel nulla præsto est schola catholica, vel quæ suppetit parum est idonea erudiendis convenienter conditionis suæ congruenterque adolescentibus. Quæ autem ut scholæ publicæ in conscientia adiri possint, periculum perversionis, cum propria ipsarum ratione plus minusve nunquam non conjunctum, opportunis remediis cautionibusque fieri debet ex proximo remotum. Est ergo imprimis videndum, utrumne in scholâ, de qua adeunda quæritur, perversionis periculum sit ejusmodi quod fieri remotum plane nequeat, velut quoties ibi aut docentur quædam, aut aguntur catholicæ doctrinæ bonisve moribus contraria, quæque citra animæ detrimentum neque audivi possunt neque peragi. Enimvero tale periculum ut per se

patet, omnino vitandum est cum quocumque damno temporali, etiam vitæ. Debet porro juvenus, ut committi scholis publicis in conscientiâ possit, necessariam christianam institutionem et educationem, saltem extra scholæ tempus rite ac diligenter accipere. Quare parochi et missionarii, memores eorum, quæ providentissime hac de re Concilium Baltim. constituit, catechesibus diligenter dent operam, eisque explicandis præcipue incumbant fidei veritatibus ac morum, quæ ab incredulis et heterodoxis impetuntur; totque periculis expositam juventutem impensa cura, qua frequenti usu sacramentorum, qua pietate in Beatam Virginem studeant communitate, et ad religionem firmiter tenendam etiam atque etiam excitent. Ipsi vero parentes, quive eorum loco sunt..... liberis suis sollicite invigilent, ac vel ipsi per se, vel si minus idonei per alios de lectionibus auditis eos interrogent, libros iisdem traditos recognoscant, et, si quid noxium ibi deprehenderit, antidota præbeant, eosque a familiaritate et consortio condiscipulorum, a quibus fidei vel morum periculum imminere possit, seu quorum corrupti mores fuerint, omnino arceant et prohibeant.

Hanc autem necessariam christianam institutionem et educationem liberis suis impertiri quotquot parentes negligunt; aut qui frequentare eos sinunt tales scholas, in quibus animarum ruina evitari non potest; aut tandem qui, licet schola catholica in eodem loco idonea adsit apteque instructa et parata, seu quamvis facultatem habeant in aliâ regione prolem catholice educandi, nihilominus committunt scholis publicis, sine sufficienti causâ ac sine necessariis cautionibus, quibus periculum perversionis e proximo remotum fiat; eos, si contumaces fuerint, absolvi non posse in Sacramento pœnitentiæ, ex doctrinâ morali catholicâ manifestum est. (*Collectanea Sanctæ Sedis*, n° 1339.)